2º Fica incluído na Lei Municipal nº 1.055, de 28/08/2025, no programa 

nº 22.01 Mais Emprego, a ação constante do Anexo II. 

Art. 3º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional 

ESPECIAL no orçamento do Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício 

de 2026, no valor de até R$ 1.390.000,00 (um milhão, trezentos e noventa mil 

reais), na seguinte dotação orçamentária: 

10.00 SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
10.001 SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
22.661.2201-1108 Construção de Barracão Industrial 

4490.51.00.00 Obras e Instalações         REC  00000           90.000,00

[...]

4490.51.00.00 Obras e Instalações         REC  00861      1.300.000,00 

Art. 4º - Para cobertura do crédito a ser aberto de conformidade com o artigo 

anterior será utilizado o valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) do superávit 

financeiro de recursos livres e o valor de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos 

mil reais) do excesso de arrecadação de repasse a ser efetuado do convênio nº 

770/2025, firmado entre o Município e a Secretaria de Estado das Cidades - 

SECID. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.